
ŽUPA SVETOG MIHOVILA ARKANĐELA
PRENJ

✉ 88367 – Crnići
 📞 Tel/ 036 862 309; Mob. 063/ 421-791
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Župni list izdaje Župni ured:
❇Župa Svetog Mihovila, arkanđela - Prenj❇

List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

NED 30  IV KORIZMENA 
PON 31  Benjamin; Amos; Ljubomir; Natalija
UTO 1    Hugo; Teodora; Anastazije
SRI 2      Franjo Paolskl; Dragoljub;
ČET 3    Siksto; Krest; Svevlad
PET 4     Izidor Seviljski; Strahimir
SUB 5    Vinko Ferrerskl; Berislav

NED 6  V KORIZMENA 
PON 7      Ivan de la Salle, Herman
UTO 8      Dionlzije; Diogen; Klement
SRI 9        Marija Kleofina; Demetrije
ČET 10    Ezekijel; Apolonije; Sunčica
PET 11     Stanislav; Stana; Radmila
SUB 12    Julije; Viktor; Davorka; Bazilije

NED 13  NED. CVJETNICA

Žarko Babić 20KM; Janja Puljić 35KM; 
Janja Grgić 30 KM; Srećko Marić 
30KM; Luka Lukenda 20KM; Jozo 
Palameta 10KM; Franjo Šušnja 20KM; 
Marija Pandža Jelonjić 20KM; Mato 
Martinović 20KM; Šćepo Puljić 50KM; 
Nada Kevo 20KM; Anto Stojčić 10KM; 
Janja Markić 20KM; Jozo Lukić 20KM; 
Željka Lukić 10KM; Ilinka Babić 30KM

KATOLIČKI KALENDAR KRUH SV. ANTE - CARITAS

Ukoliko dođe do pogreške u upisu 
darovatelja, molim Vas da to javite u 
župni ured.

Hvala i Božji blagoslov svima  koji na 
bilo koji način pomažete u radu 

župe i župnog ureda! � 

VELIKA USKRSNA ISPOVIJED
Đuka Raič 50KM; Vinko Jerinić 100KM; Vinko Palameta 100KM; Vjeko i Nada 
Pažin 100KM, Vidoje Maslać 100KM, Božo Šutalo 100KM, Mara Rako 50KM; 
Mijo Antunović 50KM, Miško Lukenda 50KM; Ana Juko 50E; Dragan Jerin-
ić 100KM, Slavko Katić 30KM; Tomislav Marčinko 100KM; Zdenka Palameta 
100KM, Damjan Palameta 100KM; Niko Marić 100KM; Anto Filipović 50KM; 
Ratko Marčinko 70KM; Nikola Pavlović 100KM; Ivan i Zdravka Obrdović 50E

DAROVATELJI ZA CRKVU

Nikola Bošković 100KM; Marko Majić 50E; Mirko Palameta 100KM; Marinko 
Palameta 100KM; Draženko Pavlović 100KM; Srećko Palameta 100KM, Zoran 
Mijatović 100KM; Dragan matić 50KM; Miroslav Marković 100KM; Zoran 
Pažin 130KM; Ivo Mijočević 50KM, Danijel Livaja 100KM; Branko Drlja 
10KM; Mijo Teševčić 50KM; Marijan i Kata Radoš 50KM; Ivo Čečura 50KM

DAROVATELJI ZA REDOVINU

Blagaj - Buna; 
ponedjeljak, 7. 4. 2025.
- 9:00 sati - ispovijed
- 17:00 sati - ispovijed
- 18:30 sati - ispovijed

Domanovići; 
utorak, 8. 4. 2025.
- 9:00 sati Domanovići - ispovijed
- 10:00 sati Šuškovo - ispovijed
- 11:00 sati Modrič - ispovijed
- 16:00 sati Modrič - ispovijed
- 17:00 sati Šuškovo - ispovijed
- 18:00 sati Domanovići - ispovijed

Aladinići; 
srijeda, 9. 4. 2025.
- 11:00 sati - ispovijed
- 16:00 sati - ispovijed
- 18:00 sati - ispovijed

Prenj; 
četvrtak, 10. 4. 2025.
- 9:00 sati Bobanovo - ispovijed
- 17:00 sati Prenj - ispovijed
- 18:00 sati Bobanovo - ispovijed

Stolac; 
petak, 11. 4. 2025.
- 9:00 sati Stolac - ispovijed
- 11:00 sati Stolac - ispovijed
- 16:00 sati Stolac - ispovijed
- 18:00 sati Stolac - ispovijed

Rotimilja; 
subota, 12. 4. 2025.
- 9:00 sati Ljuca - ispovijed
- 9:00 sati Trijebanj - ispovijed
- 11:00 sati župna crkva - ispovijed
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Korizma, 2025.Korizma, 2025.

Da bi se mogao pomiriti s Bogom moraš sebi priznati svoje 
grijehe, zatim ih pred Bogom izreći. Kad dolaziš na ispovijed 
pripazi da se dobro pripremiš kako bi mogao reći sve grijehe 
koje si počinio. 
Stoga napravi određenu pripravu kroz ispit savjesti. Ispit 
savjesti možeš vršiti preko deset Božjih zapovijedi, uz pomoć 
‘Očenaša’ ili nekog drugog oblika. U tome nemoj izostaviti 
preispitati svoj odnos prema Bogu, bližnjemu, ali i samome 
sebi. U ispovjedaonici si sa samim Bogom, stoga budi iskren 
i ne boj se Bogu reći ono što on ionako zna. Međutim, izreći 
grijehe i primiti oprost je za tvoju potrebu, a ne Božju. 
Prisutni svećenik je Kristova ruka koja će ti kroz geste i riječi 
udijeliti sakramentalni oprost.
Ispovijed je također i sakrament ozdravljenja jer ozdravlja 
dušu koja se grijehom razbolila. Ono je i sakrament Božjeg 
milosrđa jer Bog uvijek i svaki grijeh oprašta – do sedamde-
set puta sedam, što označava neograničen broj oprosta. On je 
Otac koji će nebrojeno puta potrčati svome rasipnom sinu u 
zagrljaj i obući mu svečano ruho. Po tome je ispovijed i sakra-
ment obraćenja jer se sakramentalno ostvaruje Isusov poziv 
da se vratiš k Ocu od kojeg si se grijehom udaljio.
Na ispovijed nemoj ići kako bi ispunio neku formu koja Crk-
va traži. Ispovijed je prilika novog početka kojeg ti Bog daje 
uz popratnu milost da od izlaska iz ispovjedaonice budeš još 
bolja osoba. Ispovijed je najbolja borba protiv grijeha i So-
tone koji „kao ričući lav traži koga da proždre“. Budući da 
si krštenjem vezan s Crkvom te si i sâm Crkva nemoj reći da 
ti ispovijed nije potrebna jer Bog svugdje čuje tvoje kajanje. 
Doista postoji nešto što se zove „savršeno kajanje“, ali te to 
ne priječi da potražiš ispovijed. 
Postoje i oni koji smatraju da se ne vrijedi ispovijedati jer će 
opet sagriješiti. Suludo! To je kao da kažeš da nećeš jesti kad 
ćeš ponovo ogladniti, ili da se nećeš otuširati jer ćeš se ponovo 
oznojiti i isprljaviti, ili da nećeš uzimati lijek jer ćeš se kad tad 
ponovo razboliti. Ispovijed nije garancija da nećeš više griješi-
ti nego je garancija Božjeg milosrđa! Božja milost uvijek će ti 
dati oprost, ali dat će ti i milost da se popraviš.
Bog od tebe ne tražiš da budeš bez grijeha, nijedan čovjek ne 
može to obećati! On traži tvoju volju da što duže i više živiš u 
skladu s njim. A kad ponovo sagriješiš uvijek te čeka raširenih 
ruku. STOGA, NE OKLIJEVAJ, POMIRI SE S BOGOM!



📖 Prvo čitanje:Jš 5,9a.10-12
🎵 Psalam. :Ps 34,2-7
📖 Drugo čitanje:2Kor 5,17-21
📜 Evanđelje:Lk 15,1-3.11-32
Psaltir/Časoslov: Svezak I.
� 4. tjedan psaltira
Boja liturgijskog ruha: ●  ljubičasta/ružičasta

Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!Čitanje svetoga Evanđelja po Luki!

U ono vrijeme: Okupljahu se oko njega 
svi carinici i grešnici da ga slušaju. 

Stoga farizeji i pismoznanci mrmljahu: 
»Ovaj prima grešnike, i blaguje s njima.« 
Nato im Isus kaza ovu prispodobu:
»Čovjek neki imao dva sina. Mlađi reče 
ocu: ’Oče, daj mi dio dobara koji mi pri-
pada.’ I razdijeli im imanje. Nakon neko-
liko dana mlađi sin pokupi sve, otputova u 
daleku zemlju i ondje potrati svoja dobra 
živeći razvratno. Kad sve potroši, nasta 
ljuta glad u onoj zemlji te on poče oskudi-
jevati. Ode i pribi se kod jednoga žitelja 
u onoj zemlji. On ga posla na svoja polja 
pasti svinje. Želio se nasititi rogačima što 
su ih jele svinje, ali mu ih nitko nije davao.
Došavši k sebi, reče: ’Koliki najamnici 
oca moga imaju kruha napretek, a ja ovd-
je umirem od gladi! Ustat ću, poći svomu 
ocu i reći mu: ’Oče, sagriješih protiv Neba 
i pred tobom! Nisam više dostojan zvati 
se sinom tvojim. Primi me kao jednog od 
svojih najamnika.’
Usta i pođe svom ocu. Dok je još bio dale-
ko, njegov ga otac ugleda, ganu se, potrča, 
pade mu oko vrata i izljubi ga. A sin će mu: 
’Oče! Sagriješih protiv Neba i pred tobom! 
Nisam više dostojan zvati se sinom tvo-
jim.’ A otac reče slugama: ’Brzo iznesite 
haljinu najljepšu i obucite ga! Stavite mu 
prsten na ruku i obuću na noge! Tele ugoje-
no dovedite i zakoljite, pa da se pogostimo 
i proveselimo jer sin mi ovaj bijaše mrtav i 
oživje, izgubljen bijaše i nađe se!’ I stadoše 
se veseliti.                  Riječ Gospodnja!

RASPORED SVETIH MISAIV. KORIZMENA - SREDOPOSNA
Danas;  (30./03./2025.) 
IV. KORIZMENA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA KROZ 
TJEDAN

● 31. 03. ponedjeljak
Bobanovo u 18:30 sati – (Jelka Rudelj na 
nakanu; Ob. za + Marka Kevu)

● 01. 04. utorak
Bobanovo u 18:00 sati – Pobožnost sv. Anti 
(Antunu) Padovanskom /3. utorak/
Bobanovo u 18:30 sati – (Manda Šošić za + 
rod. Stipu i Anđu Jurišić; Anto i Marica Fran-
jković za + Malinu (Magdalenu) Franjković; 
Stjepan Rudelj za + ses. Katu i Anđu; Mara 
Zubonja na nakanu; Ob. za + Marka Kevu; 
Marko Bojić za + oca Matu i ost. ++ iz ob.)

● 02. 04. srijeda
Bobanovo u 18:30 sati – (Luca Kevo za ob.; 
Marijana marić na nakanu; Marijana Marić 
za duše u čistilištu; Jelka i Stjepan Rudelj za 
obitelj; Ob. za + Marka Kevu)

● 03. 04. četvrtak
Prenj u 18:00 sati – (Nikola Marković za ++ 
rod. Anđu i Boška te sve ++ iz ob.)

EUHARISTIJSKO KLANJANJE
(Animiraju mladi HKM-a)

Prenj u 18:45 sati

● 04. 04. petak
– Prenj u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Prenj u 17:30 sati (Dj. za ++ Mandu i Marka 
Jerinića) 
– Bobanovo u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Bobanovo u 19:00 sati (Ob. za + Tomu 
Lukića, Luku, Jagu, Iliju Anicu i Antu Čovića; 
Za sve ++ iz ob. Jukić i Mišković; Mladen i 
Katica Jukić na nakanu) 

● 05. 04. subota
Prenj u 18:00 sati – (Br. Zdravko za + Dami-
ra-Milu Palameta)

📖 Prvo čitanje:Iz 43,16-21
🎵 Psalam. :Ps 126,1-6
📖 Drugo čitanje:Fil 3,8-14
📜 Evanđelje:Iv 8,1-11
Psaltir/Časoslov: Svezak II.
� 3. tjedan psaltira
Boja liturgijskog ruha: ●  ljubičasta

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

UU  ono vrijeme: Isus se uputi na Maslin-ono vrijeme: Isus se uputi na Maslin-
sku goru. U zoru eto ga opet u Hramu. sku goru. U zoru eto ga opet u Hramu. 

Sav je narod hrlio k njemu. On sjede i sta-Sav je narod hrlio k njemu. On sjede i sta-
de poučavati. Uto mu pismo¬znanci i fari-de poučavati. Uto mu pismo¬znanci i fari-
zeji dovedu neku ženu zatečenu u preljubu. zeji dovedu neku ženu zatečenu u preljubu. 
Postave je u sredinu i kažu mu: »Učitelju! Postave je u sredinu i kažu mu: »Učitelju! 
Ova je žena zatečena u samom preljubu. Ova je žena zatečena u samom preljubu. 
U Zakonu nam je Mojsije naredio takve U Zakonu nam je Mojsije naredio takve 
kamenovati. Što ti na to kažeš?« To govo-kamenovati. Što ti na to kažeš?« To govo-
rahu samo da ga iskušaju pa da ga mogu rahu samo da ga iskušaju pa da ga mogu 
optužiti.optužiti.
Isus se sagne pa stane prstom pisati po tlu. Isus se sagne pa stane prstom pisati po tlu. 
A kako su oni dalje navaljivali, on se uspra-A kako su oni dalje navaljivali, on se uspra-
vi i reče im: »Tko je od vas bez grijeha, vi i reče im: »Tko je od vas bez grijeha, 
neka prvi na nju baci kamen.« I ponovno neka prvi na nju baci kamen.« I ponovno 
se sagnuvši, nastavi pisati po zemlji. A kad se sagnuvši, nastavi pisati po zemlji. A kad 
oni to čuše, stadoše odlaziti jedan za dru-oni to čuše, stadoše odlaziti jedan za dru-
gim, počevši od starijih. Osta Isus sam – i gim, počevši od starijih. Osta Isus sam – i 
žena koja stajaše u sredini. Isus se uspravi žena koja stajaše u sredini. Isus se uspravi 
i reče joj: »Ženo, gdje su oni? Zar te nitko i reče joj: »Ženo, gdje su oni? Zar te nitko 
ne osudi?« Ona reče: »Nitko, Gospodine.« ne osudi?« Ona reče: »Nitko, Gospodine.« 
Reče joj Isus: »Ni ja te ne osuđujem. Idi i Reče joj Isus: »Ni ja te ne osuđujem. Idi i 
odsada više nemoj griješiti.«odsada više nemoj griješiti.«

Riječ Gospodnja!

V. KORIZMENA- GLUHA

Napomena: - U liturgiji IV. korizmene 
nedjelje “Veseli se” (Dominica Laetare) 

može se koristiti ružičasta boja liturgijskog ruha 
umjesto ljubičaste
- Na V. korizmenu nedjelju može se sačuvati 
običaj pokrivanja križeva i slika u crkvi. Križe-
vi ostaju pokriveni do obreda otkrivanja križa u 
bogoslužju Muke Gospodnje na Veliki petak, a 

slike sve do početka Vazmenog bdjenja.

Danas; (06./04./2025.) 
V. KORIZMENA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA KROZ 
TJEDAN

● 07. 04. ponedjeljak
Bobanovo u 07:30 sati – (Ob. za + Marka 
Kevu)

● 08. 04. utorak
Bobanovo u 18:30 sati – Pobožnost sv. Anti 
(Antunu) Padovanskom /4. utorak/
Bobanovo u 19:00 sati – (Ob. za + Marka 
Kevu)

● 09. 04. srijeda
Bobanovo u 07:30 sati – (Jedna osoba na 
nakanu)

● 10. 04. četvrtak
Bobanovo u 09:00 sati – Ispovijed
Prenj u 17:00 sati – Ispovijed
Bobanovo u 18:00 sati – Ispovijed

● 11. 04. petak
– Prenj u 07:30 sati (Jedna osoba na nakanu) 

● 12. 04. subota
Prenj u 18:00 sati – (Jedna osoba na nakanu)

KRIŽNI PUT
(Od Prenja do Bobanova)

18:30 sati

Slijedeća nedjelja; (13./04./2025.) 
NEDJELJA MUKE - CVJETNICA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:30 sati

RASPORED SVETIH MISA

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Tko je od vas bez grijeha, 

neka prvi na nju baci kamen."

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Ovaj tvoj brat bijaše mrtav i oživje."



Uz crkvu Duha Svetoga na Bobanovu, 
za vrijeme župnika don Mile Vidića, 
započeta je gradnja spomen-parka 
Svehrvatskog progonstva. 
Temelje parka blagoslovio je bisk-
up Petar Palić 5. studenoga 2023., a 
sada je u njegovom središtu postavljen 
brončani kip Gospe od Pomoći.
Kip, smješten na kamenom postamentu 
u obliku križa, prikazuje Mariju kako 
pod svojim plaštem skriva i štiti svoj 
narod. 
U mozaiku na postamentu pred-
stavljene su četiri katedrale, a cijela 
kompozicija oblikovana je u krugu, 
simbolizirajući Marijinu zaštitu nad 
cijelim svijetom i spasenje koje donosi 
njezin Sin.
Ispred križa i kipa Gospe od Pomoći 
nalazi se veliki mozaik u obliku vu-
kovarskog vodotornja, koji je nedavno 
dovršen i obložen kamenom.

*Blagoslov na svetkovinu Blagovijesti*

Svečani blagoslov kipa održan je na Blagovijest, 25. 
ožujka 2025.,* čime je dodatno naglašena važnost ovog 
događaja. Kip je blagoslovio don Ivan Bijakšić, župnik.
Blagovijest ili svetkovina Navještenja Gospodinova opi-
suje trenutak kada anđeo Gabrijel donosi Djevici Mariji 
poruku da će začeti i roditi Sina Svevišnjega. 
Sveti Luka i sveti Matej ističu otajstvo Marijina dje-
vičanstva kao Božji znak i dar, dok sveti Ambrozije na-
glašava kako je njezina zaruka s Josipom bila zaštita od 
sumnji i lošeg glasa.
Marijina vjernost Bogu postala je uzor svim vjernici-
ma – njezina jednostavna poniznost i prihvaćanje Božje 
volje nadmudrili su kneza ovoga svijeta. Ovaj blagoslov 
kipa, upravo na svetkovinu Blagovijesti, podsjeća nas na 
Marijinu ulogu u povijesti spasenja i njezinu trajnu zašti-
tu nad Božjim narodom.

Ljiljana Matić, dopisnica za CNAK

MOSTAR – U mostarskoj katedrali Marije Majke Crkve, uoči proslave zaštitni-
ka Mostarsko-duvanjske biskupije, sv. Josipa, 18. ožujka u popodnevnim satima 
održan je susret pjevača i njihovih zborovođa, odnosno obilježen Jubilej crkvenih 
zborova i pjevača iz naših dviju biskupija. Ovo je jedan od značajnih događaja 
koji je organiziran u ovoj Jubilarnoj godini, Godini nade. Susret je započeo u 
17 sati duhovnim nagovorom, predavanje, don Ivana Marčića, magistra crkvene 
glazbe, župnika župe Ledinac. Okupilo se oko 500 pjevača raznih župnih zboro-
va i skupina iz župa: Blagaj-Buna, Čapljina, Čitluk, Domanovići, Dračevo, 
Gabela Polje, Gradina, Gradnići, Kočerin, Kruševo, Ledinac, Ljuti Dolac, 
Mostar (župe: Katedrala, Sv. Petar i Pavao, Sv. Ivan, Sv. Toma, Sv. Matej, 
Sv. Luka i Marko), Neum, Polog, Posušje, Potoci, Župni zborovi Prenj i 
Bobanovo, Rasno, Ružići, Ravno/Trebinja, Stolac i Studenci.

JUBILEJ CRKVENIH ZBOROVA I PJEVAČA GOSPA OD POMOĆI - DUHOVNA ZAŠTITA ZA CIJELI NAROD



ŽUPNI OGLASI
e  SVETE MISE u ovom tjednu po redovitom rasporedu Prenj u 9:30 sati, Bobanovo 
u 11:00 sati.  Radnim danom Mise kroz ova dva tjedna napisana su u župnome listu kao 
i na našoj stranici župe.
e  Pobožnost sv. Anti (Antunu); Svakoga utorka imati ćemo pobožnost 13 utoraka sv. 
Anti.
e  Križni put je prema napisanom rasporedu. Zbog velike zainteresiranosti vjernika za 
križni put na vanjskim postajama od Prenja do Bobanova svake subote u 18:30 sati 
imati ćemo pobožnost križnoga puta za sve koji žele, a križni put će animirati mladi 
iz HKM-a. Pozivamo sve one koji žele da sudjeluju u pobožnosti!
e  Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja, koja su uz sv. Misu, najvri-
jednija za osobni duhovni rast i prijateljsvo s živim Isusom.

e  Svake nedjelje je korizmeno/pokorničko hodočašća u biskupijsko Svetište Kraljice 
mira u Hrasnu. Pobožnost križnoga puta s početkom u 15:00 sati, nakon toga mogućnost 
za sv. Ispovijed, a u župnoj crkvi imate mogućnost za Klanjanje pred Presvetim Oltar-
skim Sakramentom. U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Pozivam sve vjernike da se uključe 
u ovo zajedništvo u pobožnosti, molitvi i sakramentima. Naša župa hodočasti na ovu 
četvrtu IV. korizmenu nedjelju, 30. ožujka.
e  Prema programu Pokornička hodočašća u Korizmi 2025. u Svetištu Kraljice mira u 
Hrasnu na V. korizmenu nedjelju u programu je obilježavanje "80. godina stradanja i 
spomen svim ubijenim svećenicima (Dumama) u II. svjetskom ratu - 14. svjedoka 
vjere, nade i rodoljublja". Pozivam sve vas dragi vjernici da u što većem broju budemo 
sudionici  ovog spomena, molitve i zahvale za njihovu žrtvu.
„Njihova žrtva neka bude zalog da Gospodin udijeli svoj mir našim danima, na našim 
prostorima, kako bi se ugasila svaka mržnja te nam život bude siguran u miru i slobodi. 
Mučenici su uvijek bili svjedoci ljubavi i opraštanja i pobjednici svake nevolje.“, rekao 
je Sluga Božji kardinal Franjo Kuharić!
e  Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna!Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna!
Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani spomen muke Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani spomen muke 
i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je istodobno Kristove mučeničke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je istodobno Kristove mučeničke 
ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je Isus gorio i izgara (Lk 2,14). Po uzoru na ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je Isus gorio i izgara (Lk 2,14). Po uzoru na 
Jeruzalem misno slavlje započinje procesijom s maslinovim ili palminim grančicama, a kod Jeruzalem misno slavlje započinje procesijom s maslinovim ili palminim grančicama, a kod 
nas ponekad i grančicama od nekog drugog svježeg grma, koje su znak naše odanosti Kristu nas ponekad i grančicama od nekog drugog svježeg grma, koje su znak naše odanosti Kristu 
Kralju. Grančicama iz procesije okitit će se križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i Kralju. Grančicama iz procesije okitit će se križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i 
podsjećati će nas da ostanemo vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.podsjećati će nas da ostanemo vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.
U našim crkvama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim grančicama prema U našim crkvama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim grančicama prema 
napisanom rasporedu sv. Misanapisanom rasporedu sv. Misa, ukoliko vrijeme dopusti.
e  ČIŠĆENJE I UREĐENJE CRKVI:
Prenj; 05. 04. 2025.: Kristina Pažin i Ankica Maslać
Bobanovo; 05. 04. 2025.: Davorka Kraljević, Dragica Mijač, Martina Livaja i Tijana Božić
Bobanovo; 12. 04. 2025.: Dijana Pavlović, Kornelija Mijočević, Janja Julko i Ana Delić
e  VJERONAUK: Prvopričesnici; Prenj: subota, 05. 04. u 09:00 sati; subota, 12. 04. u 
16:30 sati! Bobanovo: subota, 05. 04. u 09:00 sati; subota, 12. 04. u 15:30 sati!
Krizmanici: Bobanovo: četvrtak, 05. 04. u 17:00 sati; četvrtak, 12. 04. u 16:00 sati!

Ostalim vjeroučenicima, vjerunauk nakon Uskrsa!
e  POKOJNICI: 19. 03. 2025. preminuo je naš župljanin Marko Kevo, počivao u miru Božjem! 

Hrvatski narod prošao je brojne patnje tijekom II. svjetskog rata i poslije njega. 
Na osobitom udaru partizana bili su svećenici i svi koji vjeruju u Boga.
Već prije kraja rata partizani su ubili 240 svećenika i pripadnika klera, a još više nakon 
završetka rata. To čini hrvatske svećenike najvećim žrtvama komunističkih pokolja na-
kon II. svjetskog rata.
Tu izdvajamo zločine komunista nad svećenicima u Španjolskoj u građanskom ratu od 
1936-1939. godine, kao i strašno ubijanje pravoslavnih klerika u Oktobarskoj revoluciji 
1917. godine, te nacistička ubijanja poljskih svećenika.
U novijoj hrvatskoj povijesti (zadnjih nekoliko godina) sve češće se upotrebljava starogrč-
ka riječ martyros, a znači: svjedok, u kršćanstvu: mučenik, patnik, žrtva, stradalnik (oso-
bito za vjeru). Iz istog korijena izvodi se i riječ martirologija(spisi stradanja kršćanskih 
mučenika). Razlog učestalosti upotrebe te riječi su istraživanja života i mučeničke smrti 
velikog broja katoličkih svećenika, časnih sestara i dr. koji su nastradali u vrijeme II. Sv-
jetskog rata ili u poraću, kao i u Domovinskom ratu. Po stradanju, u tom nesretnom vre-
menu, Hrvati daleko prednjače ispred drugih naroda u Europi po broju ubijenih svećeni-
ka, redovnika, časnih sestara i drugih – njih ukupno 663 surovo ubijena često u najgorim 
mukama (od kojih 31 časna sestra),
e Broj crkvenih mučenika u Njemačkoj tijekom Drugog svjetskog rata (nacizam) 
kao i poslijeratno razdoblje (komunizam) prema istraživanju njemačkog autora prof. Dr. 
Helmuta Molla iznosi 330 mučenika. Od toga 220 u vrijeme nacizma i 110 iz vremena 
komunizma u Istočnoj Njemačkoj pod okupacijom SSSR-a.
e Broj crkvenih mučenika u Sloveniji iznosi 220 u što su uključeni i mučenici iz doba 
Drugog svjetskog rata, kao i mučenici iz doba komunizma – kako navodi Antun Pust u 
Palmama mučeništva (1995.).
e Poljaci, prema podacima Veleposlanstva Republike Poljske u Zagrebu dobiveni od 
gospodina Mateuszua Szpytke iz Instituta nacionalnog sjećanja Warszava: broj ubijenih 
katoličkih svećenika od 1944 – 1989.g. iznosi 187. Radi se o razdoblju komunizma. Po-
daci o žrtvama za vrijeme nacizma nisu bili dostupni.
e Albanci – prema podacima dobivenim od albanskog biskupa Habashija, u Albaniji 
je u razdoblju komunizma (najateističkijoj državi) pod režimom Envera Hodže stradalo 
ukupno 67 crkvenih osoba (biskupa i svećenika)
e Crkva u Češkoj imala je oko 20 mučenika.
e Slovaci – u razdoblju komunizma nastradalo je 14 crkvenih osoba (jedan grkoka-
tolički biskup koji je proglašen blaženim, tri časne sestre u zatvoru, deset ubijenih sveće-
nika).
e U Mađarskoj ubijeno je do 10 svećenika, ali je zato oko 1.500 svećenika bilo osuđe-
no na zatvore i logore.
e Prema nekim istraživanjima u Španjolskoj u vrijeme građanskog rata 1936. i 1937.g., 
gotovo sve od strane ljevičara, stradalo je preko 7.000 crkvenih osoba (katoličkih bisku-
pa, svećenika, časnih sestara i sl.).
e Prema Hrvatskom martirologiju XX stoljeća kojeg je dugi niz godina, skuplja-
jući podatke i vršeći njihovu provjeru, uredio i izdao don Anto Baković, popisu koji 
sadrži prezicne podatke o svim tim žrtvama kao i načinima i mjestima ubojstva, uk-
upno su nastradala 663 katolička svećenika, među njima 88 bogoslova i sjemeništ-
araca, te 31 časna sestra. Samo u Hercegovini ubijena su 66 Franjevca i 14 Duma!

SVJEDOCI VJERE NADE I RODOLJUBLJA!


